với ta ông hay giằng giụa nước mắt! Ta nghĩ nếu không biết tự thương mình mà lại thương người khác, thì có khi người lại thương cho số phận của mình đấy!

Ta đọc sách này chẳng những đã thương mà lại còn sợ nữa!

Tháng 9 năm Ất Tỵ (1905), Âm Bằng Thất chủ nhân ký”.

Rồi Âm Bằng Thất chủ nhân còn viết tiếp *Lời Nói đầu* gọi là *Tiên lục* kể rõ đầu đuôi các cuộc tiếp xúc với Sào Nam tử, được coi là bài *Soạn thuật* của Lương Khải Siêu. Và sau 4 chương chính của cuốn *Việt Nam vong quốc sử*, Lương còn cho in thêm một mục gọi là *Việt Nam tiểu chí* viết khá kỹ về lịch sử Việt Nam.